
AYUNTAMIENTO DE PEÑACERRADA
(ALAVA)

URIZAHARREKO UDALA
(ARABA)

D. IÑAKI JOSEBA PRUSILLA MUÑOZ, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE
PEÑACERRADA-URIZAHARRA,

C E R T I F I C A:

  Que en sesión plenaria válidamente celebrada por esta Corporación con
fecha 12 de JULIO de 2022, y en relación al 4º punto del orden del día de la misma, se
adoptaron los acuerdos que a continuación, se trascriben en su integridad:

CUARTO.- ACUERDO DE ADHESIÓN AL PLAN DE GOBIERNO VASCO DE
MEDIDAS PARA CUBRIR LOS REQUISITOS ANTIFRAUDE, CONFLICTO DE INTERÉS,
DOBLE FINANCIACIÓN Y AYUDAS DE ESTADO Y DAÑO NO SIGNIFICATIVO AL MEDIO
AMBIENTE EXIGIDOS EN LA EJECUCIÓN DEL PLAN DE RECUPERACIÓN,
TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA Y ADHESIÓN AL CANAL DE DENUNCIAS
ESTABLECIDO POR EL GOBIERNO VASCO.

Considerando que para el acceso a las ayudas del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia es necesaria la aprobación de un Plan antifraude.

Considerando que la escasez de recursos que como municipio de menos de 500
habitantes tiene el Ayuntamiento de Peñacerrada-Urizaharra y la posibilidad de
adhesión al Plan de Gobierno Vasco de medidas para cubrir los requisitos antifraude,
conflicto de interés, doble financiación y ayudas de estado y daño no significativo al
medio ambiente exigidos en la ejecución del plan de recuperación, transformación y
resiliencia y adhesión al Canal de Denuncias establecido por el Gobierno Vasco.

El Pleno de la Corporación por UNANIMIDAD de las personas que conforman la
Corporación asistentes al acto, (5 de las 7 que, por derecho, integran la Corporación),
ACUERDA:

PRIMERO.- La adhesión del Ayuntamiento de Peñacerrada-Urizaharra al Plan de
Gobierno Vasco de medidas para cubrir los requisitos antifraude, conflicto de interés,
doble financiación y ayudas de estado y daño no significativo al medio ambiente
exigidos en la ejecución del plan de recuperación, transformación y resiliencia. (Anexo
III del presenta Acta)

SEGUNDO.- La adhesión al Canal de Denuncias establecido por el Gobierno
Vasco, buzon-mrr@euskadi.eus

Ju
an

 J
os

é 
B

et
ol

az
a 

P
in

ed
o 

(1
 d

e 
2)

A
lc

al
de

D
at

a 
si

na
du

ra
 / 

F
ec

ha
 fi

rm
a:

21
/0

9/
20

22
 1

8:
36

:4
0

H
A

S
H

:0
03

0B
59

2F
76

C
36

08
52

21
75

99
C

C
E

A
16

C
F

B
23

08
86

8

Iñ
ak

i J
os

eb
a 

P
ru

si
lla

 M
uñ

oz
 (

2 
de

 2
)

S
ec

re
ta

rio
D

at
a 

si
na

du
ra

 / 
F

ec
ha

 fi
rm

a:
22

/0
9/

20
22

 1
2:

36
:3

9
H

A
S

H
:0

03
0B

59
2F

76
C

36
08

52
21

75
99

C
C

E
A

16
C

F
B

23
08

86
8

B
al

id
at

ze
ko

 k
od

ea
 / 

C
ód

ig
o 

pa
ra

 v
al

id
ac

ió
n 

:C
P

O
Z

Y
-A

P
K

F
G

-R
92

LH
E

gi
az

ta
tz

ea
 / 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 :h
ttp

s:
//u

da
le

ne
go

itz
a.

ar
ab

a.
eu

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

-2
&

en
t_

id
=

35
&

5i
di

om
a=

1
E

le
kt

ro
ni

ko
ki

 F
irm

ad
oc

-B
P

M
 d

e 
A

yt
os

 P
la

ta
fo

rm
at

ik
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
tu

a 
| O

rr
ia

ld
ea

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 d
es

de
 la

 P
la

ta
fo

rm
a 

F
irm

ad
oc

-B
P

M
 d

e 
A

yt
os

 | 
P

ág
in

a:
 1

/2
.

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 P
eñ

ac
er

ra
da

 -
 _

C
E

R
T

IF
IC

A
D

O
 D

E
 A

C
U

E
R

D
O



AYUNTAMIENTO DE PEÑACERRADA
(ALAVA)

URIZAHARREKO UDALA
(ARABA)

TERCERO.- La creación del Comité Antifraude del Ayuntamiento conformado por
las siguientes personas:

 Juan José Betolaza Pinedo, Alcalde-Presidente y portavoz del grupo político
AMI/UEI

 Roberto Antonio Vidal García, concejal portavoz del grupo político EAJ-PNV.
 Iñaki Joseba Prusilla Muñoz, Secretario-Interventor.


CUARTO.- Remitir el presente acuerdo al Departamento de Economía y Hacienda,
Viceconsejería de Economía y Fondos Europeos, de Gobierno Vasco.

Y para que así conste, con la salvedad prevista en el art. 206 del Reglamento
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales
aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, y a los efectos oportunos,
expido la presente certificación con el Visto Bueno del Sr. Alcalde-Presidente, D. Juan
José Betolaza Pinedo, en Peñacerrada-Urizaharra a 20 de septiembre de 2022.

Vº Bº EL ALCALDE PRESIDENTE    EL SECRETARIO

Ju
an

 J
os

é 
B

et
ol

az
a 

P
in

ed
o 

(1
 d

e 
2)

A
lc

al
de

D
at

a 
si

na
du

ra
 / 

F
ec

ha
 fi

rm
a:

21
/0

9/
20

22
 1

8:
36

:4
0

H
A

S
H

:0
03

0B
59

2F
76

C
36

08
52

21
75

99
C

C
E

A
16

C
F

B
23

08
86

8

Iñ
ak

i J
os

eb
a 

P
ru

si
lla

 M
uñ

oz
 (

2 
de

 2
)

S
ec

re
ta

rio
D

at
a 

si
na

du
ra

 / 
F

ec
ha

 fi
rm

a:
22

/0
9/

20
22

 1
2:

36
:3

9
H

A
S

H
:0

03
0B

59
2F

76
C

36
08

52
21

75
99

C
C

E
A

16
C

F
B

23
08

86
8

B
al

id
at

ze
ko

 k
od

ea
 / 

C
ód

ig
o 

pa
ra

 v
al

id
ac

ió
n 

:C
P

O
Z

Y
-A

P
K

F
G

-R
92

LH
E

gi
az

ta
tz

ea
 / 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 :h
ttp

s:
//u

da
le

ne
go

itz
a.

ar
ab

a.
eu

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

-2
&

en
t_

id
=

35
&

5i
di

om
a=

1
E

le
kt

ro
ni

ko
ki

 F
irm

ad
oc

-B
P

M
 d

e 
A

yt
os

 P
la

ta
fo

rm
at

ik
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
tu

a 
| O

rr
ia

ld
ea

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 d
es

de
 la

 P
la

ta
fo

rm
a 

F
irm

ad
oc

-B
P

M
 d

e 
A

yt
os

 | 
P

ág
in

a:
 2

/2
.

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 P
eñ

ac
er

ra
da

 -
 _

C
E

R
T

IF
IC

A
D

O
 D

E
 A

C
U

E
R

D
O




